КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

г. Мариинск

от «04» марта  2022 г.  № 265

Об организации работы  муниципальной предметной комиссии по

выборочной проверке (перепроверке) работ обучающихся 4-8- х классов

общеобразовательных организаций Мариинского муниципального округа,

участвующих во Всероссийских проверочных работах в 2022 году

В соответствии с приказом управления образования администрации

Мариинского муниципального округа от 16.02.2022 года №208 «О проведении

Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях в

Мариинском муниципальном округе в 2022 году» и в целях обеспечения

объективности результатов Всероссийских проверочных работ (далее-ВПР) 4-8-х

классов общеобразовательных организаций Мариинского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  «Положение о  муниципальной предметной комиссии по

выборочной проверке (перепроверке) работ обучающихся 4-8-х классов

общеобразовательных организаций Мариинского муниципального округа,

участвующих во Всероссийских проверочных работах» (приложение 1)

2. Организовать работу муниципальной предметной  комиссии (далее –

МПК)  по выборочной проверке (перепроверке) работ обучающихся 4-8- х классов

общеобразовательных организаций Мариинского муниципального округа,

участвующих во Всероссийских проверочных работах в соответствии с

Положением и графиком  работы муниципальной предметной комиссии для

проведения проверки  работ обучающихся 4-8- х классов, участвующих во

Всероссийских проверочных работах в 2022 году (положения 1 и 4)

             3. Назначить ответственным за работу МПК для проведения выборочной

проверки (перепроверки) работ обучающихся 4-8-х классов, участвующих во

Всероссийских проверочных работах в 2022 году,  Кудряшову М.В., методиста

МКУ «Мариинский ИМЦ».

         4. Утвердить:

 4.1. Список общеобразовательных организаций, предоставляющих  для

выборочной  проверки (перепроверки)  работы обучающихся 4-8-х классов,

участвующих во Всероссийских проверочных работах в 2022 году (приложение 2).

 4.2. Список экспертов МПК для проведения  выборочной проверки

(перепроверки)   работ обучающихся 4-8-х классов, участвующих во

Всероссийских проверочных работах в 2022 году (приложение 3).

 4.3. График работы МПК для проведения  выборочной проверки

(перепроверки) работ обучающихся 4-8- х классов, участвующих во

Всероссийских проверочных работах в 2022 году (приложение 4).

5. Ответственному за работу МПК для проведения выборочной проверки

(перепроверки) работ обучающихся 4-8-х классов, участвующих во Всероссийских

проверочных работах в 2022 году (Кудряшова М.В.) обеспечить:

5.1. Условия для работы муниципальной предметной  комиссии по

проверке (перепроверке) работ участников ВПР.

5.2. Предоставление экспертам муниципальной предметной комиссии

работ участников ВПР, комплектов критериев оценивания по количеству

учителей, распечатанных форм для внесения информации по результатам

проверки (перепроверки) работ участников ВПР (приложения 1, 2 к Положению).

5.3. Организацию с экспертами муниципальной предметной комиссии

инструктажа по проверке (перепроверке) работ участников ВПР.

5.4. Ограничение доступа посторонних лиц, не входящих в состав

муниципальной предметной комиссии, за исключением лиц, аккредитованных в

качестве общественных наблюдателей за ходом проведения ВПР в 2022 году.

5.5. Информационную безопасность и конфиденциальность при

осуществлении мероприятий, связанных с организацией и проведением проверки

(перепроверки) работ участников ВПР.

           6. Довести содержание настоящего приказа до руководителей

общеобразовательных организаций.

           7. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить явку

экспертов для выборочной проверки (перепроверки) работ обучающихся 4-8-х

классов в соответствии с приложениями 3 и 4.

          8. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ

«Мариинский ИМЦ»  Сладкову Н.А.

          Начальник управления

     образования администрации

Мариинского муниципального района                                    О.А.Скутина

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

к приказу управления образования

 администрации Мариинского

муниципального округа

от 04.03.2022 № 265

Положение о  муниципальной предметной комиссии

по выборочной проверке (перепроверке) работ обучающихся 4-8-х классов

общеобразовательных организаций Мариинского муниципального округа,

участвующих во Всероссийских проверочных работах

1. Муниципальная предметная комиссия (далее МПК) по выборочной проверке

(перепроверке) работ обучающихся 4-8-х классов общеобразовательных организаций

Мариинского муниципального округа, участвующих во Всероссийских проверочных

работах (далее - ВПР) формируется на основании Порядка проведения всероссийских

проверочных работ в 2022 году, утвержденным Рособрнадзором, приказа управления

образования администрации Мариинского муниципального округа от 16.02.2022 года

№208 «О проведении Всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях в Мариинском муниципальном округе в 2022 году»

          2. МПК формируется в целях повышения объективности оценивания ответов

участников всероссийских проверочных работ.

          3. МПК создается из числа учителей начальных классов, учителей по

общеобразовательным предметам «Русский язык», «Математика» на уровне основного

общего образования.

4.Численный состав МПК определяется исходя из количества работ участников

ВПР для проверки (перепроверки).

5.Формирование МПК организуется не позднее, чем за день до проведения ВПР.

Состав экспертов МПК утверждается приказом управления образования администрации

Мариинского муниципального округа.

6.Проверка (перепроверка) работ осуществляется  в управлении образования

администрации Мариинского муниципального округа  по графику, утвержденному

приказом  управлением образования администрации Мариинского муниципального

округа.

         7.МПК работает в специально выделенных и оборудованных для этих целей

помещениях, исключающих возможность доступа к ним посторонних лиц и

позволяющих обеспечить соблюдение режима информационной безопасности и

надлежащих условий хранения документации.

8. Ответственность за создание условий, в том числе организационных,

информационных и технологических, несѐт МКУ «Мариинский ИМЦ».

           9.При работе МПК в помещениях, организованных для ее работы, запрещается

находиться лицам, не входящим в состав МПК, за исключением лиц, аккредитованных в

качестве общественных наблюдателей за ходом проведения ВПР в 2022 году.

          10.В функции муниципальной комиссии входит:

- проверка(перепроверка)  работ участников ВПР предметам «Русский язык»,

«Математика» обучающихся 4 - 8 классов общеобразовательных организаций

Мариинского муниципального округа;

-заполнение протоколов проверки  (перепроверки)  ВПР (в случае если осуществляется

перепроверка) (приложение 1,2);

-передача оригиналов протоколов проверки  (перепроверки) ВПР ответственному

организатору  за организацию  МПК по выборочной проверке (перепроверке) работ

обучающихся 4-8- х классов общеобразовательных организаций Мариинского

муниципального округа.

        11.Ответственный администратор общеобразовательной организации, чьи работы

проверяются:

-организует сбор и хранение в сейфе работ участников ВПР до момента передачи работ

на проверку (перепроверку);

-в день проведения проверки (перепроверки) осуществляет передачу ответственному

лицу  за организацию  МПК по выборочной проверке (перепроверке) работ

обучающихся 4-8-х классов общеобразовательных организаций Мариинского

муниципального округа  работы участников ВПР, комплектов критериев оценивания.

        12.  Ответственному организатору  за организацию  работы МПК организует:

- сбор и хранение в сейфе работ участников ВПР от  общеобразовательных организаций

до момента передачи работ на проверку (перепроверку) экспертам предметных

комиссий;

-выдачу и прием  работ участников ВПР по предметам «Русский язык», «Математика»

обучающихся 4-8-х классов для проверки (перепроверки)  и протоколов проверки

(перепроверки) ВПР;

-сканировать  протоколы проверки (перепроверки)   ВПР;

- передать ответственному администратору общеобразовательной организации работы

участников ВПР и протоколы проверки  (перепроверки) ВПР.

       13. Эксперты МПК несут ответственность за объективность и независимость

проверки (перепроверки) работ участников ВПР, а также должны соблюдать

информационную безопасность и конфиденциальность при осуществлении мероприятий,

связанных с организацией и проведением проверки (перепроверки) в рамках своей

компетенции. Во время работы представителям муниципальной комиссии запрещено

осуществлять фото-, аудио- и видеозапись, а также передачу информации, содержащейся

в полученных материалах ВПР.

         14.Информация об итогах проверки (перепроверки) является информацией для

служебного пользования. Используется в целях устранения необъективности оценивания

ответов участников ВПР.

    Перепроверка не влияет на результаты ВПР, которые были получены участниками

ВПР после проверки педагогами в образовательных организациях.

Приложение 1 к положению

Протокол проверки ВПР по …….(наименование предмета) обучающихся …. класса МБОУ

(наименование ОО)

Код

участника

№

варианта

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10

Сумма

баллов

Подписи экспертов муниципальной предметной  комиссии:

Подпись_________________/ФИО _______________________/

Подпись_________________/ФИО _______________________/

Подпись_________________/ФИО _______________________/

Приложение 2 к положению

Протокол перепроверки ВПР по …….(наименование предмета) обучающихся …. класса

МБОУ (наименование ОО)

Код обучающегося

Результат оценивания Примечание

(заполняется в

случае
расхождения

результатов

проверки и

перепроверки)

После проверки

После перепроверки

(поля заполняются в

случае расхождения

результатов проверки и

перепроверки)

Подписи экспертов муниципальной предметной  комиссии:

Подпись_________________/ФИО _______________________/

Подпись_________________/ФИО _______________________/

Подпись_________________/ФИО_______________________/

Приложение 2

к приказу управления образования

 администрации Мариинского

муниципального округа

от 04.03.2022 № 265

Список общеобразовательных организаций,

предоставляющих  для выборочной  проверки (перепроверки)  работы обучающихся

 4-8-х классов, участвующих во Всероссийских проверочных работах в 2022 году

№ п/п ОО ФИО руководителя ОО
     1.   МБОУ «СОШ №6» Корниенко Светлана Геннадьевна
     2.   МБОУ «ООШ №12» Карташова Зинаида Васильевна
     3.   МБОУ «Благовещенская  ООШ»    Петрусева Светлана Николаевна

4.   МБОУ  «Красноорловская СОШ»    Котова Елена  Николаевна

5.   МКОУ «Лебяжинская ООШ»    Рубцов Виктор Николаевич

6.   МКОУ «Малопесчанская ООШ»    Горелкина Юлия Михайловна
7.   МБОУ «Первомайская ООШ»    Суменкова Светлана Валерьевна
8   МКОУ «Пихтовская  ООШ»    Муктрашова Надежда Леонидовна
9.   МБОУ «Тюменевская ООШ»    Матвиенко Лариса Анатольевна

10.   МБОУ «Сусловская СОШ»    Чуричева Александра Федоровна

Приложение 3

к приказу управления образования

 администрации Мариинского

муниципального района

от 04.03.2022 № 265

Список экспертов муниципальной предметной комиссии для проведения  выборочной

проверки (перепроверки)  работ обучающихся 4-8- х классов, участвующих во

Всероссийских проверочных работах в 2022 году

№ п/п ФИО эксперта Место работы, должность

1 Азанова Екатерина Сергеевна

 МБОУ «Калининская ООШ»

2
Бриль Татьяна Александровна  МКОУ «Пихтовская ООШ»

3 Долгих Нина Алексеевна МКУ «Мариинский  ИМЦ», методист

4

Изместьева Олеся Геннадиевна

МКУ «Мариинский ИМЦ», методист

5
Земляницина Ольга Геннадьевна

МБОУ «Калининская ООШ»

6
Котикова Татьяна Леонидовна МБОУ «СОШ №7», учитель начальных классов

7

Корниенко Любовь Николаевна МБОУ «СОШ №1  имени Героя Советского
Союза Г.В. Баламуткина», учитель математики

8
Куприенко Наталья Николаевна МБОУ «ООШ №3», учитель математики

9
Куцаева Елена Владимировна МБОУ «2-Пристанская ООШ», учитель

начальных классов

10 Михальцова Ксения Михайловна
МБОУ «СОШ №6», учитель математики

11 Морозова Ксения Александровна

МБОУ «СОШ №7», учитель начальных классов

12 Павлова Кристина Евгеньевна
МБОУ «СОШ №7», учитель математики

13

 Половинкина Наталья Сергеевна МКУ «Мариинский ИМЦ», методист

14

Ростовцева  Елена Викторовна МБОУ «ООШ №3», учитель начальных классов

15

Сеет Анна Алексеевна МБОУ «СОШ №6», учитель математики

16

Суднишникова Екатерина
Александровна МБОУ «СОШ №6», учитель начальных классов

17

Ткалич Анастасия Юрьевна МБОУ «СОШ №7», учитель русского языка

18 Тилина Юлия Андреевна МБОУ «СОШ №6», учитель русского языка

19

Шевнина Мария Ивановна

МБОУ «СОШ №1  имени Героя Советского

Союза Г.В. Баламуткина», учитель русского

языка

20

Шевченко Людмила Дмитриевна МБОУ «СОШ №7», учитель начальных классов

     21

Ширикова Татьяна Михайловна

МБОУ «СОШ №1  имени Героя Советского

Союза Г.В. Баламуткина», учитель начальных

классов

Приложение 4

к приказу управления образования

 администрации Мариинского

муниципального района

от 04.03.2022 № 265

График работы муниципальной предметной комиссии для  проведения проверки

работ обучающихся 4-8- х классов, участвующих во Всероссийских проверочных работах

в 2022 году

Предмет, класс Дата

проведения
ВПР

Дата

проверки
Время и место

работы МПК
ОО для выборочной

проверки работ

участников ВПР
Русский язык, 4

класс

28.03-31.03.2022 04.04.2022 10.00.-16.00.
МКУ «Мариинский
ИМЦ»

МБОУ «ООШ №12»,

МБОУ «Благовещенская

ООШ»,  МКОУ

«Лебяжинская ООШ»
 Русский язык, 4

класс

04.-07.2022 11.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ «Мариинский
ИМЦ

МБОУ «Красноорловская

СОШ», МБОУ

«Тюменевская ООШ»,

МКОУ «Пихтовская

ООШ»

Математика, 4 04.-07.2022 11.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ «Мариинский
ИМЦ

МБОУ «ООШ №12»,

МБОУ «Благовещенская

ООШ»,  МКОУ

«Лебяжинская ООШ»

МКОУ «Пихтовская

ООШ»
 Русский язык, 4

класс

 12.04.-
13.04.2022

15.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ «Мариинский
ИМЦ

 МБОУ «СОШ №6»

Математика, 4  12.04.2022 15.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ «Мариинский
ИМЦ

МБОУ «Красноорловская

СОШ», МБОУ

«Тюменевская ООШ»

Русский язык, 4

класс

20.04.-22.04.2022 25.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ «Мариинский
ИМЦ

 МБОУ «Первомайская

ООШ» МБОУ

«Сусловская СОШ»

Русский язык, 5, 6,

7,8

24.03,
31.03.2022,
04.04.-07.04.2022

11.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

МБОУ «Благовещенская

ООШ»,  МКОУ

«Лебяжинская ООШ»

МКОУ «Пихтовская

ООШ»

Русский язык, 5, 6,

7,8

11.04.2022 18.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

МБОУ «СОШ №6»

МБОУ «ООШ №12»,

МКОУ «Малопесчанская

ООШ»,МБОУ

«Благовещенская ООШ»,
МБОУ «Тюменевская

ООШ»

Русский язык, 5, 6,

7,8

19.04.-22.04.2022 25.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

МБОУ «Красноорловская

СОШ»,

МКОУ «Малопесчанская

ООШ»,МБОУ

«Сусловская СОШ»,

МБОУ «СОШ №6»

МБОУ «Первомайская

ООШ»,  МБОУ

«Тюменевская ООШ»

Русский язык, 5, 6,

7,8

25.04.-29.04.2022 2.05.2022 10.00.-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

МБОУ «Сусловская

СОШ», МБОУ

«Первомайская  ООШ»,

МБОУ «Тюменевская

ООШ»

Математика 5  24.03.2022  28.03.2022  14.00-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

МБОУ «Благовещенская

ООШ»

Математика, 5, 6,

7,8

05.04.-07.04.2022 12.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

 МКОУ «Лебяжинская

ООШ»,МБОУ

«Сусловская СОШ»,

МБОУ «СОШ №6» МКОУ

«Малопесчанская ООШ

Математика, 5, 6,

7,8

12.04.-14.04.2022 18.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

МКОУ «Пихтовская

ООШ» МБОУ «СОШ №6»

МКОУ «Малопесчанская

ООШ», МБОУ

«Благовещенская ООШ»,

МБОУ «Сусловская

СОШ», МБОУ

«Тюменевская ООШ»

Математика, 5, 6,

7,8

18.04.-22.04.2022 26.04.2022 10.00.-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

МБОУ «Первомайская

ООШ», МБОУ «СОШ

№6»

МБОУ «ООШ №12»,

МКОУ «Малопесчанская

ООШ, МБОУ

«Красноорловская СОШ»,

Математика, 5, 6,

7,8

25.04.-29.04.2022 02.05.2022 10.00.-16.00.

МКУ
«Мариинский
ИМЦ»

МБОУ «Первомайская

ООШ», МБОУ «СОШ

№6» МБОУ

«Тюменевская ООШ»